tradunt, et boni malos, et mali bonos vident usque ad iudicium; post iudicium vero boni videbunt malos, sed non mali bonos. — **Gregorius, super Lucam** \*. Unde **Gregorius** 1: « Infideles in imo positi, ante diem iudicii fideles super se in requie attendunt, quorum gaudia post contemplari non possunt ».

5

## Cap. 6 (289).

1. **De chaos inter bonos et malos.** Sed cum sancti malos in tormentis videant, nonne aliqua compassione erga eos moventur? Nonne eos de tormentis liberari cupiunt? — Recole illud evangelicum, quod Abraham diviti respondit 2: *Inter nos et vos chaos magnum firmatum est, ut hi qui volunt hinc ad vos transire, non possint, neque inde hic transmeare.* Quid est illud chaos inter bonos et malos, nisi hinc iustitia, inde iniquitas, quae nullatenus sociari valent? Adeo enim sancti Dei iustitiae addicti sunt, ut nulla compassione ad reprobos transire valeant, nulla pro eis inter sanctos fiat intercessio.

15

2. Quomodo ergo inde volunt aliqui transire ad illos, sed non possunt? Quia si iustitia Dei admitteret, non fieret eis molesta liberatio illorum? Vel ita dicuntur velle et non posse non quia velint et non possint, sed quia etsi vellent, non possent eos iuvare? — **Gregorius, super Lucam** \*. De hoc ita **Gregorius** ait 3: « Sicut reprobi a poenis ad gloriam sanctorum transire volunt et non possunt, ita iusti per misericordiam mente ire volunt ad positos in tormentis ut eos liberent, sed non possunt; quia iustorum animae, etsi in naturae suae bonitate misericordiam habent,

16 ergo om. LM. || volunt aliqui trp. NTW. 17 iustitia Dei trp. BCX. 17-18 illorum] eorum LTVW. 19 Rubrica om. RVW.

1 In *Evang.*, hom. 40, n. 2 (PL 76, 1303 C). 2 Luc. 16, 26. 3 In *Evang.*, hom. 40, n. 7 (PL 76, 1308 A-B); inde Beda, *In Lucam* 16, 26 (PL 92, 535 D - 536 A; CCL 120, 304s); et *Glossa ordin.* in h.l. (V, 168a).

dependet, ut videtur, non solum ab hoc capitulo sed etiam a cap. 24 (486 B-D; 60s). Cf. etiam *Glossa ordin.* in Luc. 16, 27-28 (apud Lyranum, V, 167c), quam fortasse inter fontes enumerare oportet.

Cap. 6, n. 1: Cf. *Glossa Lombardi* in Ps. 33, 17 (PL 191, 343 D), ubi quasi omnia sumuntur ex *Glossa media* Gilberti (ed. D. et O. Van den Eynde - A. Rijmersdael, in *Gerhohi Praep. Reicherst. Opera inedita*, II-1, Romae 1956, 299 et 301). — Num. 2: Auctoritas, ex *Glossa ordin.* in Luc. 16, 26 (V, 168a).

iam tunc auctoris sui iustitiae coniunctae tanta rectitudine constringuntur, ut nulla ad reprobos compassione moveantur ».

## Cap. 7 (290).

1. **Quod visa impiorum poena non minuit beatorum gloriam.** Postremo quaeritur an visa poena reproborum decoloret gloriam beatorum, an beatitudini eorum proficiat. — **Gregorius, super Lucam** \*. De hoc ita **Gregorius** ait 1: « Apud animum iustorum non fuscatur beatitudinem aspecta poena reproborum, quia ubi iam compassio miseriae non erit, minuere beatorum laetitiam non valebit. Et licet iustis sua gaudia sufficiant, ad maiorem tamen gloriam vident poenas malorum, quas per gratiam evaserunt. Quia qui Dei claritatem vident, nihil in creatura agitur quod videre non possint ».

2. **Hieronymus, super Isaiam** \*: « Non est autem mirandum si sancti iam immortales reprobos videant mentis intelligentia, cum Prophetiae adhuc mortales videre haec omnia meruerunt ». Egredientur enim « electi, non loco, sed intelligentia, vel visione manifesta, ad videndum » impiorum cruciatus; quos videntes non dolore afficientur, sed laetitia « satiabuntur, agentes gratias de sua liberatione, visa impiorum ineffabili calamitate ». — Unde **Isaias**, impiorum tormenta describens et ex eorum visione laetitiam bonorum exprimens, ait 3: *Egredientur, electi scilicet, et videbunt cadavera virorum qui praevaricati sunt in me. Vermis eorum non*

1 constringuntur] constringentur LMVWX, quod corr. W2. 4 beatorum] bonorum BM *elenchus capp.* 5-6 beatitudini eorum trp. BCMNX. 6 Rubrica om. RVW.

1 *Ibid.*, n. 8 (PL 76, 1309 A-B). 2 *Potius Glossa ordin.* in Isai. 66, 24: *et videbunt*: « Non mirum si sancti... meruerunt »; *egredientur*: « Electi, quasi ad videndum, non loco, sed intelligentia vel visione manifesta »; *ad satietatem*: « Satiabuntur quoque de beatitudine sua, agentes gratias, visa impiorum ineffabili poena » (apud Lyranum, IV, 108c). Hieron. in h.l. tantum habet: « Egredientur autem non loco, sed intelligentia » (PL 24 [1845], 676 C; CCL 73 A, 797). 3 Isai. 66, 24.

Cap. 7, n. 1: Quaestio discutitur apud Iulianum, II, 32 (PL 96, 492 D - 493 C; CCL 115, 69s), ubi etiam textus Gregorii; quem tamen citat Magister ut invenitur in *Glossa ordin.* in Luc. 16, 26 (apud Lyranum, V, 168a). — Num. 2: non sine influxu Iuliani, in lib. III, 51 (PL 96, 521 A-B; CCL 115, 118), ubi in parte referuntur verba Isaiiae; verba autem « Hieronymi » sumuntur ex *Glossa* in Isaiam 66, 24 (apud Lyranum, IV, 108v).

*moriatur, et ignis non exstinguetur, et erunt usque ad satietatem visionis omni carni, id est electis*<sup>1</sup>. *Laetabitur enim iustus cum viderit vindictam.*

## EXPLICIT LIBER QUARTUS.